

د خوشحال خان خټک فارسي شاعري

Persian Poetry of Khushal Khan Khatak

Dr.Ali Kumal Qazlbash *

Abstract:

In this paper, the scholar has carried out investigation of the Persian poetry of Khushal Khan Khattak (1613-1689) the great Pashtoon classical Poet, thinker, scholar, warrior and leader. Due to his abundant and land marking poetry in Pashto, the Persian poetry of Khushal Khan Khattak is always overshadowed. In this paper, we can see a comparative analysis of the Khushal Khan Khattak with other classical poets of Persian language. The writer has segregated the borrowed and original thoughts of the great classical poet Khushal Khan. Analysis of his message is carried with the support of cross referencing and validation.

خوشحال خان خټک د پښتو ژبې هغه ستر شاعر دی چی هم په فکري حواله او هم په فني حواله د پښتو هيڅ يو شاعر د ده و مقام ته نشي رسېدلی. دې نابغه عصر په خپل فن او فکر داسې ملغلري د ادب و لمن ته سپارلی دی چی د انساني شعور جهان به همپشه ور باندي وياړي. د ده شاعري نه صرف دا چې د پښتو ژبې ده پراخوالي دليل جوړېږي بلکه ددې ژبې د وقار او عزت ضمانت هم ده. خوله بد مرغی نه تر اوسه پښتنو دده مقام و پېزندو او نه يې نورو ملتونو ته معرفی کړ. ده خو سياسي اهدافو د حصول علاوه خوشحال د چا په کار نه شو چی ددی ستر انسان د حق د بی خايه کېدو علاوه څه بله معنی نه ترې شندل کېږي. دده دښايست گلونه بي کچه ډېر دي چې يوارخ يې د پښتو علاوه په فارسي ژبه هم شعر ويل دی، چې دلته به زمونږ د بحث موضوع وی.

خوشحال خان خٽڪ د خپل د وخت له ٽولو علومو سره آشنا وو، چي هغه وخت په فارسي او عربي ژبو کښي وو. ده پخپله شاعري کښي له فارسي ژبي او ادب نه زياته استفاده کړي ده. ده شاعري د دې ژبو بالخصوص له فارسي نه ډېر زيات اثر اخستي دي. ده په پښتو شاعري کښي زيات داسي اشعار شته چه هغه په فكري يا فني اړخ کاملاً له فارسي نه متاثره دي. خو داسي نه ده چي خوشحال دې خپل فکر و کمال نه و لري بلکه دا هغه ستر هنرمند دي چي پښتويي تر فارسي ده رسولي.

زه خوشحال پښتون چي په پښتو فارسي کښي طاق يم
لامې په پښتو ژبه کښي ژبه درغليږي (1)
په وزن په مضمون په تراکت هم په تشبيه کښي
پښت ويل مي عين تر فارسي دي رسولي (2)
که تازي ژبه هر گوره بنه ده
فارسي هم ډېره په خوند خوږه ده (3)
چي خوشحال خٽک يې وائي په پښتو ژبه خبري
په فارسي ژبه به نه وي که پوهيږي سخن هسي (4)

هسي هم هغه وخت که چا د علم تنده لرله نو د فارسي د زده کړي علاوه به بله لاره ورسره نه وه، نو څنگه کېدی شي چي د خوشحال غوندې کس دې له دې عظمته محروم پاتې شي.

د خوشحال خان د فارسي شاعري له مطالعې نه دا خبره څرگندېږي چي په هغه کښي د ايران کلتور او هنر ټول اړخونه او ورسره فلسفه، اخلاق، عرفان او ادب ټول د اب و تاب سره ښکاري. خوشحال په فارسي کښي د سعدي او حافظ د مترنمي لهجې نه زيات اثر اخستي دي. (5)

او د خوشحال د فارسي شاعري په حقله د مېرمن گويا اعتماد دي نظر دا دی چي: ده په دري شاعري کښي داسي قابل ذکر نوی والی نشته خود دې باوجود چي ده شاعري د بنایست باعث گرځي هغه ده د شاعري موسيقيت، خوږلت، رواني او دساده او بنایسته تورو انتخاب چي ده و کلام ته يې خصوصیت بخښلی دی. د تورو په انتخاب کښي د

سبک عراقی د شاعرانو هم سبک دی او ورسره د عشق له موضوعاتو ډکه شاعري ده". (6)

د خوشحال خان د فارسي سره نه صرف د شاعري تر حده تړون وو بلکه هغه له فارسي نه تراجم هم کړي دي او په فارسي ژبه يي کتابونه هم ليکلي دي. او دا هم چې د هغه په خه نثري کتابونو د فارسي اثرات ډېر لېدل کېږي.

نام حق: دا د خوشحال بابا هغه کتاب دی چې ده له فارسي نه په پښتو ژباړلی دی. دا فارسي کتاب په افغانستان، پاکستان او ماورالنهر او د هند په سيمو کې د پنج کتاب په نامه معروفه دی.

اخلاق نامه: خوشحال خان د حسېن واعظ کا شفي کتاب اخلاق محسني، هم په پښتو ژباړلی دی. د دې کتاب ۱۷ بابونه د پخپله ژباړلي وو او د باقي کتاب ژباړه يي خپلو زامنو ته سپارلې وه.

فارسي بازنامه: خان د نظم تر څنگه په دري ژبه نثر هم ليکلی دی او يوه منشوره رساله يي په دې ورستي ورځو کې کشف سوه. د خوشحال خان په پښتو بازنامه کې يو بيت راغلی دی.

په فاسي مي بازنامه د نثر کېلی
په پښتو مي ورته وکښه نظم کېلی

څنگه چې خان بازنامه په ۱۰۸۵ کې بشپړه کړې ده نو داسې بنکاري چې دا دري بازنامه يي تر پښتو هغي يي در مخه ليکلې وي (7)
خوشحال خان لکه چې ذکر وشو چې د فارسي د شاعرانو نه يي هم په پښتو او هم په فارسي کې اثر اخستی دی. د مولانا جلال الدين رومي د جهاني اثر مثنوي د ابتدايي دو شعرونو پښتورنگ د قدر وړ دی چې:

بشــنــو از نــی چــون حــکــایــت مــیــکــنــد
از جــدائــي هــا شــکــایــت مــیــکــنــد
ســیــنــه خــواهم شــرح شــرح از فــراق
تــا بــگــویم شــرح دــرد اشــتــیاق (8)

اوس به هم دغه فریاد د خوشحال به ژبه واورو چه وائي:

گوره پري غور کړه شپېلی څه وائي

کوره پري غور کړه شپېلی څه وائي
 بېلتون پري ورغی هر گوره بڼه وائي
 سینه یې گوره څو ځایه شوې ده
 راز د فراق کا نور هېڅ نه وائي (9)

حافظ شیرازی پخپل یو شعر کښې وائي:

نصاب حسن در حد کمال است
 زکاتم ده که مسکین و فقیرم (10)

دغه معنی د خوشحال په دې شعر کښې بېخي و اصل ته ورته وینو

چې وائي:

زه خوشحال که له تا خواست کړم مستحق یم
 خوله زکوة را کړه د حسن له نصابه (11)

دغه ډول د شېخ سعدي د تعلیماتو اثرات هم د خوشحال په لیکنو
 کښې لېدل کېږي چې زیاتره د "گلستان" دي. دلته دایو شعر وگورئ.
 سعدي وائي:

دیوان باش تا غم تو دیگران خورند
 کانرا که عقل بیش غم رزوگار بیش (12)

خوشحال خان بعینه دغه معنو ته د پښتو لباس ور کړی دی او وائي:

راشه لبونی شه چې نور خلق دي غمخور شي
 خو چې هوښیاري کړې غم به لادرباندې زور شي (13)

دغه ډول د فارسي د نورو شاعرانو لکه: سنایي، نظامي، خیام،
 عرفي شېرازي، امیر خسرو وغیره سره هم فکري تړون لري. حتی د
 فارسي د اولینې بڼځینه شاعره "رابعه خضداري نه یې هم استفاده کړې
 ده. رابعه وائي:

توسنی کـردم ندانسـتم همی
 کز کشیدن تنگ تر گردد کمـن (14)

خوشحال دا شعر د ترجمی تر حده پښتو ته اړولی دی. وائي:

ما بی دوده توستونی کړه منچېدل
عاقبت یې په کمنډو خکېرلم (15)

د خوشحال په پښتو شاعري کښې د فارسي هغه توري هم شته چې په پښتو کي مستعمل نه دي. لکه خاک، پول، شما، روستايي، شام، وام، ريسمان، رایگان، چيستان، شيون، دشنام، همان، شصت، نکبت، سبد، زدودن، کد خدا، واژگونه وغيره.

د نعيم تقوي دا نظر دی چې که خوشحال خان و فارسي شاعري ته هم مکمله توجه ورکړي وای نو په يقين سره ویلی شي چه نن به د فارسي په معروفه شعرا کښې شمېرل کېده (16)

د نعيم تقوي له دې خبري سره زما هم اتفاق دی چې که دې ستر شاعر و فارسي ته هم توجه ورکړي وای نو نن به وضع خه بله وه. بهر حال و به گورو چې خوشحال پخپله فارسي شاعري کښې کوم موضوعات په خه رنگ خپرلي دي.

دا خبره ټولو ته خرگنده ده چې دې ستر انسان همپشه په همت او خوانمردي ژوند کړی دی. دا نکته یې په فارسي شاعري کښې هم ښکاره ده. لکه چې وائي:

برون برابین که جهان برتوتنگ نیست
تا کی درون گوشه نی خلوت غنوده ای

عفو خدا ز جرم من و تو زیادت است
لا تقنطوا زایت قران شنوده ای (17)

دغه ډول د ده په نظر کښې د مرانې هم یو ستر معیار وو او بلا مبالغه د دا معیار د حضرت علي په شخصیت کښې لیده. لکه په دې بیت کښې چې وائي:

راستی را پیشه کن و انگه دم مردی بزن
مرد گرمی بود در عالم چو شاه خیبر (18)

همت او مردانگي د خوشحال په نږد اصل کاردی هغه هېچ وقت د
طمعی د لاس د غزولو په حق کښې نه وو:

من غلام همت ان کو طمع را سد بیست
گرچه نان جو ندارد جان من اسکندر است (19)

یا دا بیت چې وائي:

شیوه ئی جود و کرم هر کس که دارد حاتم است
انکه نستاند، نخواهد او ز حاتم بهتر است (20)

یعنی دی د ځوانمردی د پاره جود و سخا هم یو بنیادي نکته
شمېري.

د ځوانمردی په حقله د خپلي خوښي مرغه، باز مثال هم په ډېر
بنايست وړاندې کوي او وائي:

شاهباز است که مر ساعد شه را شاید
گرچه بیهوده بهر گوشه پرید این دل من (21)

برفراز نه فلک پرواز ماست
باس تا شاهباز ما پروا کن (22)

باز د دي ادبي شاهباز د خوښي مرغه دی. په پښتو کښې د هغه په
حقله د ډېر شعرونه شته خو په فارسي کښې يي هم نه دی هېر کړی.
لکه چې وائي:

شاه مرغان شکاری باز است
انکه محبوب شماری باز است

انکه بر دست شهان دارد جای
بو العجب صنعت باری باز است

دل به مرغان هوا نسپاری
ای پسر گربه سپاری باز است (23)

خوشحال خان د فارسي د سترو شعراو په شان هېڅ کله شېخ، واعظ او ملاته په بڼه سترگه نه دي کتلي او همپشه د عشق په شور کښې خوشحاله دی او د مېکدي سره روغه لري. لکه چې فرمايي:

ما را چو دل بعشق نگارینه شد گرو
ای ناصح! این چه درد سری می دهی برو
ما مست ساغر می عشقیم پیش ما
این وعظ و این نصیحت عالم به نیم جو (24)

او د دې شعرونو بڼکلاهم د کتو ده:

باوجود وسعت کام و دل و جمع بتان
زاهد و افسرده دل، درکنج تهائی غنود

ما زیان عاشقی بگزید زاهد سود زده
ان زیان را دوست می دارم ازین بیهوده سود (25)

عاشقی چیست غم و درد و بلارا بودن
سالها شد که ز روی تو کشید این دل ما (26)

ما د خوشحال د پشتو شاعري پخپله لیکلي وو چې دی په اصل کښې د عشق د جهان سړی وو او په شاعري کښې يي هم دغه رنگ ډېر بڼکاره دی. په دې حواله يې خو فارسي شعرونه هم وگورئ.

به پیش قامت دلجوئی و پیش زلف شبرنگت
نگارینا درخت سرو سنبل را چه یاد ارم (27)

د معشوق د حسن د دې بڼکلي تعريف پس دا شعرونه هم د صفت وړ دي.

لبت مسیح صفت مرده را روان بخشد
عجب طیب طبیعت شناس هر خویست

اگرچه تیر عدو جانستان بود خوشحال
مرا خدنگ بلا ان دو چشم جادویست (28)

خوشحال خان په فارسي کی د غزل سره قصیده او رباعیات هم لیکلي دي. یوه قصیده چې ۲۶ بیته لري هم د فن له لحاظه او هم د تفکر او محتوی له لحاظه د ستاینې وړ ده؛ چې په دا مطلع يې اغاز شوی دی.

چشم ظاهر بين مردم مردم چشم سراسر است
چشم ظاهر بين مردم مردم چشم سراسر است (29)

دا قصيده امير خسرو دهلوي «قصيده بحر الابرار»، جامي هروي
قصيده ي «لجة الاسرار» امير علي شير نوائي قصيده ي «تحفة الافكار»
و كلیم كاشاني قصيده «نسايم الاسحار» و ابوالمعاني بيدل قصيده
«سودا و الاعظم» په بحراو وزن كنبی و ييل شوې ده (30)

او خو غزلې خوشحال د فارسي د معروفه شاعرانو په مزكه ويلي دي
چې دلته د هغه شعرا شعرونو د مثالونو په توگه وړاندې كوو چې د خوشحال
د بحر د حق ادا كولو دليل هم څرگند شي. د خوشحال دا غزل چې:
هر كه در كوچه ئى ان ماه مكاني دارد
كفر محض است اگر ميل جناني دارد (31)

په وزن كنبی ده د لسان الغيب شيراز چې وائي:

شاهد ان نيست كه موى و مياني دارد
بنده ئى طلعتى ان باش كه انى دارد (32)

سعدى هم په دغه بحر كې غزل لري او وائي:

ان شكر خنده كه پرنوش دهانى دارد
نه دل من كه دل خلق جهانى دارد (33)

د حافظ غزل ده چې

ما زياران چشم يارى داشتم
خود غلط بود آنچه مى پنداشتم (34)

په دغه بحر كنبی خوشحال غزل په دا مطلع په دا ډول اغاز كړې ده چې:

چون نظر بر خال خوبان داشتم
تخم غم را در دل خود كاشتم (35)

اودا غزل چې خوشحال خان به دا مطلع اغاز كړې ده او ډېره خوږه

غزل هم ده:

نوبهار و مى و معشوقه و جام است اينجا
زده و پرهيز و ورع را چه مقام است اينجا (36)

به وزن ا و بحر کنبی ده چي جامي دا غزل پکنبی ویلي ده.

طرف باغ و لب جوی و لب بام است اینجا
ساقیا خیز که پرهیز حرام است اینجا (37)

په دغه بحر کنبی فیضی هم دا غزل ویلي ده:

این چه مستی است که بی باده و جام است اینجا
باده گر خام بنوشیم حرام است اینجا (38)

د خوشحال بابا یوه ډېره خوږه غزل ده چې په دې لنډ بحر کنبی ده. او
مطلع یې دا ده:

به خط نورسید ان نور سږده
به قتل عاشق خط برکشیده (39)

په دا بحر کنبی نظیر نیشابوري، عرفی شیرازی علاوه خاتم الشعراي
دبستان هند واقف بتالوي، دوه غزلې لري چې د یوه مطلع ده:

مگر گل شب ترا در خواب دیده
که پیش از صبح پیراهن دریده (40)

خوشحال خان خټک ملمع غزلې هم لري چې په هغو کنبی یې له
فارسي او پښتو دواړو ژبو نه استفاده کړې ده چې پخپل ځای د قادر
الکلامي مثال دی:

تاویل قند و نبات و شهد یکجا دیده ئی
اری اری ان دهان و ان لبان و ان ویل (41)

گمان مبر که بگردد ز عشق تو خوشحال
چرا که بر رخ خوب تو ډېر شیدا دی (42)

د ډاکټر جاوید په وینا: شاعر (خوشحال) کامیاب شوی دی چې د
معني و کمال ته د تورو په جمال استادانه پېوند او شایست و بڅښي او
اعلی ترین انساني احساسات د سبک عراقی په فصیح او دلپذیر قالب
کنبی ځای کړي". (43)

لکه دا شعرونه:

کوهی اگری زمانه فرستد هزار غم
از غم چه غم چورطل گران را بیافرید (44)

روهیا یوسف عهد است نگار تو ولی
نیست آگه ز درد دل یعقوبی تو (45)
با داغ دل چو لاله درین باغ زده یم
از ماست هر که زاویه در خون کند کسی (46)

اوس به راشود خوشحال د فارسی شاعری و دی خوا ته چپي دا
قادر کلام شاعر ادبی صنعتونه خنک په کار را وستي دي .
تلمیح د شاعر د قادر کلامی سره د هغه د مطالعی د وسعت دلیل
هم وي . دا شعرونه وگوری:

ادم صفت ز روضه رضوان بدرشوم
مارا اگری کوی تو بیرون کند کسی (47)

من مگر از حال خود آگاه نیم
شېخ صنعان را ز دین بیزار کرد (48)

د قرآنی آیاتونه یی هم اقتباس کړی دی چې د شاعر د عربي سره د
اشنایی دلیل دی.

عفو خدا ز جرم من و تو زیادت است
لا تقنطوا زایت قران شنیده ای (49)

تجنیس یا جناس:

چشم ظاهر بین مردم مردم چشم سراسر است
عاقلان را در درون چشم چشم دیگر است (50)

مراعات النظیر یا تناسب:

چوروهی در حدیث ایذ نبات و شکر
در اندم طوطی خوشگوی و بلبل را چه یاد ارم (51)

حسن تعليل:

سر و درباغ سر افکنده از انست که او
قامت راست ترا دیده و خوش اسلوبی تو (52)

طباق یا تضاد:

مشك سلطان است و من درویش او
مهر شاهان هان بدرویشان خوش است (53)

ارسال المثل:

باران دیده را به تردد همی دهم
خلقی بگشت باغ و مرا پای در گل است (54)

تکرار و تصدیر:

قیمت گوهر نمی داند مگر گوهر شناس
از زبان مرد صاحب دل سخن چون گوهر است (55)

تضاد:

از غم و غصه هر ناکس و کس هیچ نشد
هست از آهن و فولاد پدید آن دل من (56)

ایهام:

شاه من تند بران رخس که بس مردم شهر
بهر نظاره ئی تو بر در و بام است اینجا (57)

لف و نشر

دلیم ربوده آن زلف و حال و ابرویست
چه خوش هلال چه خوش دام و دانه دلجویست (58)

خوشحال خان په پښتو کي «خوشحال» تخلص کوي خو په فارسي
کښي «خوشحال» «کوهي» او «روهي» دريې سره توري د تخلص په
توگه کاروي. مثالونه وړاندې کوم.

چرا خوشحال را پرسى که چونی
مگر از چهره ئی او مبرهن نیست (59)

بکوی او کوه ره دارنـد روھـی
زخبل ان سگان بودی چه بودی (60)

قتل کوهی را به تیغ غمزه خواهد ان نگار
کاش باشد این کرم ای دوستان را نشوخ رود (61)

خوشحال په فارسي ژبه د خپلې کورنۍ د افرادو ولادت او د وفات
تاریخونه هم د شعر په صورت کښې راوستي دي. یوه نمونه قطعه ولادت
د اشرف خان هجري ده چې:

به زاو ياي مه روزه پاس اول شب
بزداد اشرف واندر کنار دايه بخفت

چو بود وقت بهار و شگفتن گلها
حساب سال وي امد بهار «اهل شگفت» (62)

داوو د ستر خوشحال د فارسي شاعري يوه اجمالي خپړنه چې د ده د
قادرالکلامي دليل گرځي. هم هغه د پښتو مصرعه چې ځولۍ مې تنگه.

حوالي

- (1) ارمغان خوشحال، ۶۵
- (2) همدغه اثر، ص ۷۸
- (3) همدغه اثر، ص ۱۷۴
- (4) همدغه اثر، ۶۵
- (5) خوشحال نامه، «خوشحال کنبی فارسي شاعري»، ص ۵۹
- (6) تنگيالی پشتون، اشعار دري خوشحال، از خانم گویا اعتمادی، ص 27
- (7) تنگيالی د زماني، ص ۲۰۹
- (8) مثنوي معنوي، ج ۱، ص ۱۹
- (9) تنگيالی د زماني، ص ۲۰۵
- (10) دیوان حافظ، ص ۲۱۵
- (11) ارمغان خوشحال، ص ۳۳۴
- (12) کلیات سعدي، ص ۳۳۵
- (13) ارمغان خوشحال، ص ۱۱۷
- (14) بلوچستان مین فارسي شاعري، ص ۲۶
- (15) ارمغان خوشحال، ص ۴۵۵
- (16) پشتو کا عظیم شاعر خوشحال خان ختک، ص ۹۱
- (17) د خوشحال ختک کلیات، ج ۱، ص ۵۱۹
- (18) همدغه اثر، ص ۵۰۹
- (19) همدغه اثر، ص ۵۰۸
- (20) همدغه اثر، ۵۰۸
- (21) ارمغان خوشحال، ص ۷۹۴
- (22) همدغه اثر، ص ۷۹۴
- (23) همدغه اثر، ص ۷۸۸
- (24) همدغه اثر، ص ۷۹۴
- (25) همدغه اثر، ص ۵۱۲

- (26) سراب، خوشحال کنبی فارسی شاعر، از نجم الرشید، ص ۷۱
- (27) د خوشحال ختک کلیات، ج ۱، ص ۵۲۲
- (28) ارمغان خوشحال، ص ۷۸۸
- (29) همدغه اثر، ص ۷۹۲
- (30) تنگیالی د زمانی، ص ۲۴۶
- (31) د خوشحال ختک کلیات، ج ۱، ص ۵۰۸
- (32) دیوان حافظ، ص ۸۳
- (33) کلیات سعدي، ص ۲۳۹
- (34) دیوان حافظ، ص ۲۳۹
- (35) د خوشحال ختک کلیات، ج ۱، ص ۵۱۷
- (36) همدغه اثر، ص ۵۱۷
- (37) دیوان جامي، ج ۱ ص ۲۳۳
- (38) کلیات فیضي، ص ۱۷۸
- (39) د خوشحال ختک کلیات، ج ۱، ص ۵۱۹
- (40) دیوان واقف، ص ۷۱۲
- (41) د خوشحال ختک کلیات، ج ۱، ص ۵۲۶
- (42) همدغه اثر، ص ۵۲۸
- (43) نگاهي بر اشعار دري خوشحال خان، ص ۱۵
- (44) د خوشحال ختک کلیات، ج ۱، ص ۵۱۱
- (45) همدغه اثر، ص ۵۱۱
- (46) همدغه اثر، ص ۵۱۱
- (47) ارمغان خوشحال، ص ۷۸۹
- (48) د خوشحال ختک کلیات، ج ۱، ص ۵۱۹
- (49) ارمغان خوشحال، ص ۷۹۲
- (50) همدغه اثر، ص ۷۹۲
- (51) همدغه اثر، ص ۷۹۳
- (52) همدغه اثر، ص ۷۹۴
- (53) در کوچه ی ماه، ص ۶۳

-
- (54) همدغه اثر، ص ۶۵
(55) ارمغان خوشحال، ص ۷۹۴
(56) همدغه اثر، ص ۷۸۶
(57) در کوچہ ی ماه، ص ۵۷
(58) همدغه اثر، ص ۷۰
(59) ارمغان خوشحال، ص ۷۹۴
(60) همدغه اثر، ص ۷۹۰
(61) در کوچہ ی ماه، ص ۱۳۱
(62) تاریخ مرصع، ص ۲۹۹
-